瑞
滝
会
２０
１９
March

会報誌

窓会会長からの挨拶

同窓会会員の皆様

名古屋市立大学システム自然科学研究科同窓会は、同大学総合生命理学部が平成30年度に開設
されたことを受け、この新学部を同窓会の新たな仲間として迎えることとなりました。
またこれを受け、同窓会の名称は名古屋市立大学理学同窓会と生まれ変わりました。

わたくし達の同窓会をますます発展させていくため、同窓会としてこれまでになかった企画を実践してい
きたいと考えています。会員の皆様におかれましても、同窓会発展に結び付く企画等がございましたらご
連絡いただきたいと存じます。

新たな船出を迎えた同窓会に、これからもご協力・ご支援の程、よろしくお願い申し上げます。

名古屋市立大学 理学同窓会 会長 對馬 明

同

古屋市立大学
理学同窓会名

究科長/学部長から

研 この度の理学同窓会の会報誌創刊、誠におめでとうござ
います。ご多忙の中、ご準備に当たられた同窓会の関係者
の方々に、心から感謝申し上げます。

システム自然科学研究科は、西暦2000年（平成12年）に第1期生を
迎え入れ、現在までに博士前期課程243名、博士後期課程18名の修了
生を世に送り出しました。今年度からは、念願の総合生命理学部をス
タートさせ、40名の希望あふれる学部生を迎え入れました。まさにそ
の節目の年に、同窓生の結束をより固くし、また卒業生と在学生の繋
がりを密にするため、同窓会が新たなフェーズに入ったことをとても
喜ばしく思います。今、日本の社会は変革期を迎えております。少子
高齢化の急速な進行、科学技術の地位低下を看過すると、将来に大き
な負債を残します。自然科学に貢献する次世代育成の促進のため、理
学同窓会が果たしうる役割は大きいと思います。理学同窓会の今後の
発展を心から期待しております。

総合生命理学部・システム自然科学研究科 湯川泰

同
窓会会長から

平成30年度に名古屋市立大学総合生命理学部が誕生し、
システム自然科学研究科同窓会ではこの新学部を私たちの
仲間として迎えることとなりました。これを機会にますま

す発展・活発化する同窓会を目指し、様々な企画を実践していきたい
と考えています。
その第一弾ともいえるのがこの同窓会会報の発行です。年間1回の

発行となりますが、会員皆様にとって公共性があり有益な情報や同窓
会発展に結び付く企画等があれば是非、ご連絡いただきたいと存じま
す。また、学業優秀な学部生には同窓会奨学金制度も創設しますので、
詳細は広報誌内の「お知らせ」をご覧ください。
その他、私たちの同窓会の愛称を公募しました。厳正なる審査の結

果、愛称は瑞滝会（ずいろうかい）となりました。応募くださった皆
様にこの場をお借りして感謝申し上げます。
瑞滝会および総合生命理学部、システム自然科学研究科の発展を

願って同窓会の運営を心掛けてまいりたいと存じます。役員一同を代
表しまして、瑞滝会の発展にこれからもご協力・ご支援を賜りますよ
うお願い申し上げます。

瑞滝会（理学同窓会）会長 對馬明

ゆかわ やすし

つしま あきら

理学同窓会愛称決定―瑞滝会

考案いたしました、五条高等学校卒業名古屋市立大学総合生命理学部1年中島徳彦です。
この瑞滝会は理学部が設置されています瑞穂区の滝子キャンパスから1文字ずつとり命名させていただ
きました。
産卵のために滝登りをする鮭のように次の時代ヘ確かなモノを伝えるための素晴らしい一過程として、
この名古屋市立大学総合生命理学部を歩み、自らに挑んでいきたいという思いが込められています。

中島徳彦

同窓会の愛称を公募しました。厳正なる審査の結果、愛称は瑞滝会（ずいろうかい）となりました。命名者
の総合生命理学部１年中島徳彦氏よりコメントをいただきました。

パ
スプロ代表から

瑞滝会会報誌創刊を祝福するとともに、このような記念
すべき第一号に言葉を掲載させていただくことに心から感
謝申し上げます。

パスプロは名市大総合生命理学部を広めることを目的とする有志団
体です。これまで、フリーペーパーの発行、入試問題解説などの動画
の作成・Youtubeでの配信、学部主催イベントのお手伝い等の活動を
行ってきました。今後も心の「ワクワク」に向かって、総合生命理学
部を広める活動を企画していきたいと思います。
どうぞ応援よろしくお願いします。

総合生命理学部１年 鈴木涼月
りょうがすずき

なかしま のりひこ

修
了生から

会報誌の創刊おめでとうございます。
私は２０１５年から２年間、システム自然科学研究科の博
士前期課程で星形成の研究を行いました。現在は神奈川県

横浜市にある「はまぎんこども宇宙科学館」で働いており、プラネ
タリウムでの星空解説や、天体望遠鏡で天体の観察を
行う星空観察会の運営などの業務を行っています。
研究科で先生方に教えていただいたことや経験させて
もらったことが直接仕事に役立っているので、名古屋
で過ごした２年間は私にとって本当に宝物です。
末筆ながら、理学同窓会の益々の発展と同窓会会員の
皆さまの益々のご活躍をお祈り申し上げます。

平成28年度修了 今井理恵子
いまい りえこ

編集後記
理学同窓会が新しくなって早一年、役員会の度に絆が深まる一年でした。理
学同窓会誌第一号を皆さんにお届けします。皆さんに愛される瑞滝会に育て
て行きたいと考えています（小林）

名古屋市立大学は2020年、開学70周年を迎えます。この節目の年
にさまざまな行事や学生会館のリニューアルなどを予定しています。
そこで同窓生の皆様にご寄付のお願いを申し上げる次第です。皆様

の母校の発展に、どうかご寄付をお願い申し上げます。70周年記念事業の詳細
につきましては、‘名市大開学70周年’で検索できます。一度、ホームページをご
覧ください。

開
学70周年記念事業寄付のお願い

皆さん、名古屋市立大学交流会に入会していますか。
学部単位の同窓会に加えて、卒業生、修了生、大学現旧教職員、本
学にゆかりのある方を含めた全学レベルの組織を設立し、大学の発

展と社会への貢献を図ることを目的として、平成25年3月「名古屋市立大学交
流会」が設立されました。入会方法は‘名古屋市立大学交流会’で検索し、入会案
内に従いお名前やご住所を記入、返信するだけです。是非、ご入会ください。

名
古屋市立大学交流会入会の案内

瑞滝会では学業優秀で学内行事等にも積極的に活動をしている総
合生命理学部生（対象は2年生～4年生の各一名ずつ）に同窓会奨学
金として、10万円を贈呈します。申し込み用紙をホームページから

ダウンロードして申し込んでください。申込期間は平成31年4月15日から5月31
日までで、書式を指導教員（担任）に提出してください。

＊一度選定された方は応募できません。
＊成績、その他の評価は前年度が対象となります。

理
学同窓会(瑞滝会)同窓会奨学生の募集について

information

Z
U

IR
O

U
K

A
I

瑞滝会では６月８日（土）に理学同窓会総会・懇親会を
計画しています。
会場はルブラ王山：16時開場、16時半より総会

17時から19時まで懇親会を予定しています。
会員の皆さんのご参加を心よりお待ちしています。
ルブラ王山
所在地： 〒464-0841 愛知県名古屋市千種区覚王山通８−１８
電話： 052-762-3105

瑞
滝会総会のお知らせ